O Juifs, écriez-vous : Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants! Vos souhaits, inspirés par une fureur infernale, s'accomplissent.....

Au siège de Jérusalem, les Juifs, pressés par la famine, s'échappaient d'une ville qui devenait leur tombeau ; afin de les y retenir et de les forcer ainsi à se soumettre, Tite en fit crucifier plus de cinq cents chaque jour : de telle sorte, dit l'historien Josèphe, que les Romains manquèrent à la fois et de croix et d'espace pour les dresser. Est-il possible de ne pas reconnaître dans ce fait une juste punition du crucifiement de J. C. ?

O déicides, écriez-vous : Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants !...

Qu'es-tu devenu, peuple qui autrefois étais le peuple de Dieu, la nation sainte ; toi du sein duquel étaient sortis les patriarches et les prophètes ; toi qui vis tant de miracles et qui possédas les tables de la loi, l'arche d'alliance et le temple du vrai Dieu ; toi dans le sein duquel prirent naissance Marie, J. C. et les apôtres ? Où es-tu ? Vois l'énormité de ton crime, et l'expiation qui t'a été imposée !...

Ecoute, malheureux, ce que David, l'un de tes rois, a prédit : Que leurs yeux s'obscurcissent, afin qu'ils ne voient pas ; Seigneur, courbez leur dos sous la servitude : *Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva* (LXVIII. 24). Répandez sur eux votre colère, que le feu de votre courroux les saisisse ; que leur demeure soit déserte, et que personne n'habite sous leurs tentes : *Effunde super eos iram tuam ; et furor iræ tuæ comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet* (LXVIII. 25. 26). Parce qu'ils ont persécuté celui que vous avez frappé, et qu'ils ont ajouté à la douleur de mes plaies : *Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt* (LXVIII. 27). Permettez qu'ils entassent iniquité sur iniquité, et faites qu'ils ne deviennent jamais justes à vos yeux : *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, et non intrent in justitiam tuam* (LXVIII. 28). Que leurs noms soient effacés du livre de vie, et qu'ils ne prennent point place parmi ceux des justes : *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur* (LXVIII. 29).

O déicides, écriez-vous : Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants !...

Peuple endurci, prête l'oreille aux paroles de Daniel, l'un de tes plus grands prophètes : Le Christ sera mis à mort, dit-il, et le peuple qui doit le renier ne sera plus son peuple. Un peuple viendra, conduit par un chef de guerre, et il détruira la ville et le sanctuaire, et il terminera son œuvre par la dévastation, et après la guerre aura lieu la désolation qui a été décrétée..... L'oblation et le sacrifice